INDICAÇÃO Nº    1657      , DE 2003

Considerando que o Sistema Único de Saúde – SUS - é uma conquista da população e não pode sofrer solução de continuidade;

Considerando que a descentralização do Sistema de Saúde propicia um atendimento mais adequado e soluciona os problemas dos usuários em suas próprias localidades;

Considerando que o Hospital de Itanhaém passa por reformas que irão possibilitar o atendimento da população local, além dos acidentados nas rodovias que passam pelo litoral, fazendo ligação com o Vale do Ribeira;

Considerando ainda, que o Hospital de Itanhaém, somente será viabilizado se concretizada a sua transformação em Hospital Regional;

Isto posto,

Indicamos, nos termos regimentais ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que determine aos órgãos competentes, os estudos necessários, objetivando viabilizar a regionalização do Hospital de Itanhaém.

Sala das Sessões, em

Deputado João Caramez

Sistema SPL - Originalidade: 44829 -131003133200774